
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 09 Corpo di Polizia Municipale n° 8 del 
07/02/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SENTENZE VARIE E 
RIMBORSO SOMME ERRONEAMENTE VERSATE. 

Il Redattore: Lucenti Rosalba 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.09.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione del bilancio di 

previsione 2017-2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio per l’esercizio 
finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
PREMESSO che sono state notificate al Comune di Ragusa sentenze, emesse dal Giudice di Pace 
territorialmente competente, con le quali si è proceduto – per le motivazioni indicate nelle stesse 
all’annullamento  dei  verbali  per  violazioni  al  CDS  e,  nel  contempo,  a  condannare  l’Ente  al 
pagamento delle spese processuali, compreso IVA e CPA;
RICHIAMATE,  in  particolare,  le  sentenze  n.343/16,  n.  30/15,  n.271/15,  n.388/16,  n.515/16, 
n.225/16, di cui all'allegato parte non integrante della presente determinazione,  e preso atto del 
contenuto della parte dispositiva delle stesse in ordine all’individuazione della parte a cui vanno 
liquidate le somme spettanti a titolo di spese processuali e dato atto che presso questo Comando di 
P.M. sono pervenute da parte dei difensori  le modalità  di  pagamento delle relative somme che 
devono essere liquidate;
CONSIDERATO che, in data 14/11/2016 è stato notificato al comune (prot. n. 113855) l’atto di 
precetto  in  dipendenza  della  sentenza  n.  42/15  emessa  dal  Giudice  di  Pace  di  Ragusa,  di  cui 
all'allegato parte non integrante della presente determinazione, e che le spese di lite dovranno essere 
liquidate all’avvocato distrattario così come ‘’specificato;
PRESO  ATTO,  altresì,  delle  richieste  di  integrazione  pagamento  e/o  di  rimborso  per  somme 
erroneamente versate a questo Ente prot. n.104067/16, prot. n.105654/16, prot. n. 107869/16, prot. 
n. 97296/16,di cui all'allegato parte non integrante della presente determinazione;

Pagina 1/2



Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

DETERMINA 

di approvare le premesse del presente atto che sebbene non materialmente trascritte in tale atto si 
intendono integralmente riportati anche a fini motivazionali e conseguentemente:

- Di impegnare la somma complessiva di euro 2.739,34 di cui euro 1.833,82 per liquidazione 
spese da sentenze di condanna, euro 467,70   per liquidazione atti di precetto ed euro 437,82 
per rimborso spese indebitamente versate;

- di imputare la suddetta somma di euro 2.739,34 al cap.1452/1, missione 03, programma 01, 
titolo  1,  macroagregato  0.9  –  3°  livello  99  –  4°  livello  04  –  5°  livello  001,  imp.  n. 
______/17, scadenza 31/12/2017, del redigendo PEG 2017; 

- Di liquidare e pagare specificamente le somme a favore degli aventi diritto:
- scaturenti da sentenze, da atti di precetto e da richieste di rimborso di cui alla tabella allegata; 
- di  autorizzare il  Dirigente Servizi  Finanziari  ad emettere  mandato di pagamento agli  eventi 

diritto nei termini di cui al punto 2) del presente atto;
-  Di dare atto che:

- trattasi  di  spesa  obbligatoria  per  legge,  non  suscettibile  di  pagamento  frazionato  in 
dodicesimi il cui mancato pagamento comporta gravi e certi danni per l’Ente da ricollegare 
alla successiva procedura esecutiva ai sensi dell’art. 163 c.5 lett.b;

- il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa aim sensi dell'art. 183 comma 8, Dlgs 267/2000;

- Responsabile del procedimento è il CIS Ienco e la dott.ssa Lucenti – responsabile Servizio 
1°;

-  è  ammesso  ricorso  avanti  Tar  di  Catania  e/o  Ricorso  Straordinario  al  Presidente  della 
Regione Siciliana entro il termine di 60 e/o 120 gg.

Allegati parte non integrante: tabella  liquidazione sentenze

 

Ragusa,  07/02/2017 Dirigente settore 9
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

